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1 ÚVOD

Afghánistán je v současné době dějištěm jednoho z nejdelších

ozbrojených konfliktů na světě, jehož dozvuky jsou v této zemi patrné

dodnes. V sedmdesátých letech se v Afghánistánu vystřídalo několik

vládních režimů, dokud se Sovětský svaz nerozhodl v zemi udělat

pořádek vojenskou intervencí. Kontrolu nad zemí však Sovětský svaz a

jím dosazená vláda nikdy nezískaly díky tuhému odporu mudžáhedínů,

kteří byli podporováni zejména Spojenými státy a Pákistánem. Sověti

zabředli do nákladné a dlouhotrvající války a nakonec byli nuceni stáhnout

svá vojska. Ještě pár let trvalo mudžáhedínům, než dokázali definitivně

porazit komunistickou vládu ve své zemi v roce 1992. Potom, co se tak

stalo a bojovníci rozdělení do mnoha různorodých skupin ztratili

společného nepřítele, vypukla v Afghánistánu občanská válka. Občanská

válka trvala nesmyslně dlouho a ukončil ji až nástup hnutí Tálibán, které

dobylo Kábul a s ním většinu země v roce 1996. Tálibán zavedl v zemi

striktní náboženské právo a ustavičně porušoval lidská práva. Jeho

jediným protivníkem se stala Severní aliance, uskupení, které se skládalo

ze zbytku mudžáhedínů, které Tálibán nedovedl porazit nebo uplatit.

Ahmad Šáh Mas'úd hrál důležitou roli během všech výše

uvedených událostí a jeho vojenská a politická aktivita výrazně

ovlivňovala dění v Afghánistánu. Cílem této práce je popsat život a

osobnost Ahmada Šáha Mas'úda. Mas'údova životní dráha a její ukotvení

v dějinách Afghánistánu bude stěžejní kostrou této práce. První část

práce se proto zabývá životem a skutky Ahmada Šáha Mas'úda. Její

jednotlivé kapitoly se dělí podle období, kterými Afghánistán v té době

procházel. Kapitoly popisují události Mas'údova života během

sedmdesátých let, sovětsko-afghánské války, konce komunistické vlády,

občanské války a vlády Tálibánu. Samostatná kapitola je také věnována

zavraždění Mas'úda.
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Druhá část pojednávající o samotné ideologii slouží ke shrnutí a

doplnění celkového obrazu této významné osobnosti afghánských dějin.

Její první kapitola popisuje jednotlivé faktory, které ovlivnily ideologii

Ahmada Šáha, druhá kapitola se zabývá správou území pod Mas'údovou

kontrolou a třetí popisuje a shrnuje Mas'údův odkaz a ideologii.

V českém jazyce zatím nevyšla ucelená studie o Ahmadu Šáhu

Mas'údovovi, proto se tato práce pokusí tuto mezeru zaplnit. Práce čerpá

převážně ze zahraniční odborné literatury. Doplňujícími zdroji pak byla

literatura faktu a vzpomínky Mas'údových současníků.
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2 ŽIVOT AHMADA ŠÁHA MAS'ÚDA

2.1 Života Ahmada Šáha Mas'úda do roku 1979

Ahmad Šáh Mas'úd se narodil 2. září roku 1953 ve vesnici Jangalak

v Pandžšírském údolí.1 Byl třetím ze sedmi dětí a jeho rodina byla

tádžického původu. Pracovní povinnosti Mas'údova otce si brzy vyžádaly

stěhování z Pandžšíru do Herátu a později do Kábulu. Otec pracoval jako

důstojník v armádě a zajistil Mas'údovi kvalitní vzdělání obsahující

základy islámského náboženství. Jako střední školu vystudoval

afghánsko-francouzské lyceum v Kábulu, kde se naučil francouzsky.

V devatenácti letech nastoupil na kábulský Polytechnický instiut, který

však nedokončil vzhledem k událostem, které následovaly.

V tomto období byl vyhnán král Muhammad Záhir Šáh a moci se

chopil Muhammad Dáúd Chán.2 Dáúd se snažil o transformaci

Afghánistánu v moderní, sekulární, nacionalistickou a neutrální zemi.

Problémem však bylo, že nedokázal prezentovat svůj program ve formě

akceptovatelné pro převládající tradicionální islámskou společnost.3

Muhammad Dáúd Chán považoval islamistické hnutí za svého úhlavního

nepřítele. V červnu roku 1974 uvěznil 200 islamistických předáků.4

Na univerzitě se Mas'úd zapojil do organizace „Muslimská mládež“,

což byla studentská odnož Islámské společnosti Afghánistán. Zde poznal

svého učitele a dlouhodobého spolupracovníka Burhánuddína Rabbáního

a mnoho dalších, včetně Gulbuddína Hekmatjára.5 Kvůli obavám

z represí Daúdova režimu Rabbání, Hekmatjár, Mas'úd a ostatní členové

Islámské společnosti Afghánistán, kteří nebyli zatčeni, uprchli do

Pákistánu. Zde byli trénováni pákistánskou armádou. Hnutí se v exilu

1 GRAD, Marcela. Massoud: an intimate portrait of the legendary Afghan leader. str. XVI
2 ROWAN, A.R. On the Trail of a Lion: Ahmed Shah Massoud, Oil, Politics and Terror. str. 18
3 SAIKAL, Amin. Modern Afghanistan: a History of Struggle and Survival. str. 184
4 VOGELSANG, Willem. Dějiny Afghánistánu. str. 293
5 GRAD, Marcela. Massoud: an intimate portrait of the legendary Afghan leader. str. XVI
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rozdělilo na dvě frakce, lišící se v názorech na následující postup. Mladší

členové chtěli všeobecně populární povstání, zatímco Burhánuddín

Rabbání tvrdil, že lidé na něj nejsou připraveni. Rabbání volal po

dlouhodobé politice a infiltraci armády. Vyhráli radikálové vedení

Hekmatjárem a bylo naplánováno povstání na regionální bázi. Jednotlivé

ozbrojené skupinky se vrátily do Afghánistánu a pokusily se v červnu

1975 podnítit lokální povstání.6

Ahmad Šáh Mas'úd byl vyslán do rodného údolí Pandžšír, kde ho

místní přivítali s nadšením a proti vládě podporovali. Podpora trvala, ale

jen po dobu kdy Ahmad Šáh vládu otevřeně kritizoval. Jakmile proti vládě

zvedl zbraň, místní lidé se začali obávat odvety. Nakonec Mas'údovi

hrozilo, že se proti němu vzbouří jeho vlastní lidé a jemu nezbylo nic

jiného, než uprchnout do hor.7 Ostatním skupinkám islamistů se nevedlo

lépe. Pouze na severovýchodě se situace přiblížila povstání, v ostatních

částech země se nestalo nic. Lidé nespolupracovali s hnutím a mladí

aktivisté byli zatčeni nebo zatčení jen stěží unikli. Následná represe byla

strašlivá. Islámská společnost Afghánistán ztratila stovky členů, kteří byli

bez soudu uvězněni a popraveni režimem.8

Ahmad Šáh Mas'úd se vrátil do Pákistánu. Muslimskou mládeží

začaly kolovat fámy, že někdo upozornil Dáúda na jejich povstání, její

členové se mezi sebou navzájem osočovali a začalo se u nich objevovat

paranoidní chování. Mas'úd a Gulbuddín Hekmatjár se navzájem

obviňovali z nezvládnutí konce povstání. To byl začátek jejich

dlouhodobého nepřátelství.9

Během let 1975 a 1977, které trávili členové Islámské společnosti

Afghánistán v Pákistánu, pokračovaly rozpory, které nakonec vyústily v

6 ROY, Oliver. Islam and resistance in Afghanistan. str. 75
7 ROWAN, A.R. On the Trail of a Lion: Ahmed Shah Massoud, Oil, Politics and Terror. str. 20
8 ROY, Oliver. Islam and resistance in Afghanistan. str. 75
9 ROWAN, A.R. On the Trail of a Lion: Ahmed Shah Massoud, Oil, Politics and Terror. str. 20
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rozštěpení a vytvoření dvou samostatných skupin.10 Islamisté věrní

Rabbánímu, což byli převážně umírnění a persky mluvící včetně Mas'úda,

zůstali v Islámské společnosti Afghánistán. Radikálně smýšlející

s paštunskými kořeny následovali Gulbuddína Hekmatjára do jeho nové

Islámské strany Afghánistánu.11

Pro následný vývoj je důležité znát základy historie komunistické

strany v Afghánistánu. Strana vznikla v roce 1965 pod názvem Lidová

demokratická strana Afghánistánu (LDSA). O rok později se rozštěpila na

dvě frakce nazvané Chalk a Parčam.12 Muhammad Dáúd Chán

potřeboval k uskutečnění svého převratu v roce 1973 pomoc afghánských

komunistů, kteří měli významné postavení v armádě. Za tuto pomoc


[…]


a neměnil pozice, pouze spojence. Tak se stalo například, že během bojů

s Tálibánem pomáhalo materiálně Mas'údovi Rusko, jehož tehdy ještě

sovětské jednotky před nedávnem bojovaly v Afghánistánu. V tomto

ohledu byl Ahmad Šáh pragmatik.

Byl to ale hlavně skvělý vojevůdce a taktik, díky čemuž dokázal své

postoje a názory prosadit. Mezi ostatními veliteli svými úspěchy naprosto

vynikal a jen díky tomu se dokázal udržet ve hře tak dlouho. Mas'úd byl

výjimečný také svým přístupem k lidem, dokázal naslouchat ostatním a

nad nikoho se nevyvyšoval, přestože by ze svého postavení mohl. To ho

činilo jedinečným a populárním.
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V roce 2001 byl Ahmad Šáh Mas'úd posmrtně jmenován Národním

hrdinou Afghánistánu.324 Po Kábulu a celém severním Afghánistánu byly

v té době k vidění na každém rohu plakáty zobrazující Mas'úda.325 Lidé

stáli fronty na nový francouzský dokument o Mas'údovi a v místních

mešitách mu lidé hromadně vzdávali poctu.326 Ahmad Šáh Mas'úd je

pohřben v Pandžšírském údolí v hrobce poblíž jeho rodné vesnice.327

Místní toto místo začali krátce po pohřbu proměňovat v poutní místo a

blízký Mas'údův dům v muzeum.328 Sedmého září dalšího roku, když byla

už hrobka kompletně dokončena, přišel Mas'údovi vzdát poctu nový

prezident Hamíd Karzaj. O dva dny poté držel Afghánistán národní den

smutku. Tehdy v roce 2002 se kolem hrobu Ahmada Šáha shromáždily

tisíce Afghánců, aby vzdaly poctu svému národnímu hrdinovi.329
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4 ZÁVĚR

Ahmad Šáh Mas'úd byl na začátku osmdesátých let jeden z mnoha

mladých mudžáhedínů, kteří bojovali proti sovětské intervenci. Jeho

taktické a organizační schopnosti z něj však zakrátko udělaly

nejefektivnějšího velitele v celém Afghánistánu. Mas'úd dokázal odrážet

sovětské útoky, účinně spravovat území pod svým dohledem a rozšiřovat

svoji působnost. Svou činností pak výrazně přispěl ke stažení sovětských

vojsk a pádu komunistického režimu v zemi.

V následujících letech občanské války Ahmad Šáh bojoval na

straně prezidenta Burhánuddína Rabbáního, zatímco ostatní aktéři zuřivě

měnili strany konfliktu podle aktuální situace a přebíhali od Rabbáního

k opozici a zase zpět. Kábul byl během občanské války nepřetržitě

ostřelován opozicí, která si nepřála uspěch nové vlády. Mas'údovi vojáci

pak zajišťovali obranu města. Mas'úd nedokázal přesvědčit paštunské

velitele ke spolupráci a Rabbání se snažil za každou cenu udržet

prezidentské křeslo. Rabbáního vláda neměla reálnou moc za hranicemi

Kábulu a existovala jen díky Mas'údově armádě.

Mezitím se na jihu Afghánistánu zrodilo s pákistánskou pomocí

hnutí Tálibán, které se začalo velmi rychle šířit Afghánistánem. Nakonec

Tálibán dobyl Kábul a ustanovil vlastní vládu nad zemí. Mas'úd byl

donucen prchnout na sever, kde se snažil dát dohromady opozici proti

Tálibánu. Vznikla tak Severní aliance, která pod Mas'údovým velením

úspěšně vzdorovala Tálibánu několik let. Severní aliance nakonec

se zahraniční pomocí Tálibán vytlačila, toho už se ale Mas'úd nedožil. Na

podzim roku 2001 na něj byl spáchán úspěšný atentát.

Ahmad Šáh začínal v Pandžšírském údolí svůj odboj proti sovětské

intervenci a zde i končil svůj zápas s Tálibánem. Je zde však patrný

posun ve vnímání Ahmada Šáha Mas'úda okolním světem i afghánskými

lidmi. Mas'úd začínal jako mudžáhedín bránící jedno z mnoha

afghánských údolí a končil jako vojevůdce bránící celou zemi. Ve svém
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snažení byl nejvytrvalejší a nejúspěšnější, žádná jiná osobnost

nedokázala v tomto období ovlivňovat chod afghánských dějin tak dlouho.

Mas'úd nikdy nerozvinul svoji ideologii, nikdy nenapsal žádnou

knihu ani nezaložil žádné hnutí. Jeho názory a ideologii lze posuzovat

pouze prostřednictvím jeho činů. Za svoji činnost byl Ahmad Šáh Mas'úd

jmenován národním hrdinou a jeho plakáty dodnes zdobí stěny

afghánských domů.
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6 RESUMÉ

This bachelor´s thesis describes the life and ideology of Ahmad

Shah Massoud in the context of modern Afghan history. The thesis is

divided into two main parts. The first part follows Massoud´s life and it is

divided into six chapters. These chapters contain description of

Massoud´s life during the Soviet intervention in Afghanistan, the civil war

and the Taliban’s rule of the country. The first part also contains a brief

description of Massoud´s childhood and his school years and a detailed

description of his assassination. The second part describes Massoud´s

ideology, personality, and opinions. The second part is divided into three

chapters. The first chapter describes the roots of Massoud´s ideology.

The second chapter contains a description of how Ahmad Shah governed

areas that were under his control. The last chapter follows Massoud´s

legacy.

This thesis shows why Ahmad Shah Massoud was one of the

most extraordinary figures in the modern history of Afghanistan. He had

managed to live up to his ideology of moderate Islamism and freedom for

the Afghan people during the violent and chaotic period of war in

Afghanistan until his assassination. After his death, Massoud was still

regarded as a symbol of Afghan independence.
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