FAKULTA FILDZOFICKÁ,
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Martin Merta**

Název práce: **Ahmad Šáh Mas'úd a jeho ideologie**

Vedoucí práce: **Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.**

### 1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je popsat život a osobnost Ahmada Šáha Mas'úda a jeho ideologii – faktory, které ji ovlivnily, praktické projevy a jeho odkaz. Cíl práce považuji za splněný.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Jedná se o kompilační práci z převážně cizojazyčně, ale i česky psaných zdrojů. Neobvykle vysoký počet odkazů (329 odkazů pod čarou) ukazuje na pečlivé zpracování, důsledné odkazování a kombinaci použitých zdrojů.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Práce je psána velmi živým, ale stále příslušně formálním stylem, který se soustředí na fakta, neopakuje se a je prost slovní vaty.

Citace jsou vedeny správně a konzistentně. Práce je po grafické stránce pečlivá a přehledná. Kapitoly jsou členěny logicky. Práce neobsahuje přílohy.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Jedná se o čistou, přímočarou, poctivou práci, která vychází ze sekundární literatury, ale vytěžuje z tohoto typu studií maximum. Část věnovaná životu je velmi detailní a vysvětlující. Část zabývající se ideologií mohla být zpracována hlouběji, být doplněna silnější teoretickou nadstavbou nebo nějakými více propracovanými závěry, které by ukázaly zkoumanou ideologii v konfrontaci nebo v širším aspektu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaká byla ve stručnosti vlastní ideologie Ahmada Šáha?
2. Měly ostatní afghánské mudžáhidínské skupiny silnější ukotvení v islamismu než byla ideologie Ahmada Šáha?
3. Srovnejte ideologie afghánských mudžáhidínských skupin a světovou vlnu nárůstu islamismu, kterou jejich boj vyvolal.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně - Velmi dobře (podle průběhu obhajoby)

Datum: 22. 5. 2014

Podpis: